
LIETUVOS MIŠKAI...
(Tęsinys iš 6-to pusi.)

Tas pats kunigaikštis 1554 
m. išnuomavo trims metams 
eksploatuoti Žemaitijos miš­
kus Albrechtui Švarcui. Jis ga­
mino vančosus šulus, degino 
pelenus. Petrui Liudneriui bu­
vo duotas leidimas įrengti 
Birštono girioje “būdą” to­
kiems pat reikalams ir sutar­
ta už jo pagamintus šimtą 
vančosų, šimtą šulų ir laštą 
pelenų imti po dvidešimt gra­
šių. Vėliau tokių “būdų” buvo 
įsteigta Žemaitijoje ir ypatin­
gai Užnemunėje. Laikui bė­
gant, prie tų būdų atsirado 
daugiau trobesių ir nuolati­
nių gyventojų, dar vėliau at­
sirado ištisi kaimai, kurių pa­
vadinimuose užsiliko priesa­
ga — “būda”, kaip Ąžuolų Bū­
da, Griškabūdis, Būdvietis ir 
Lt.

Be aukščiau paminėtų pirk­
lių, XVI a. miškus eksploata­
vo dar šie pirkliai: Gans Zin- 
derman — Darsūniškio ir 
Birštono girioje, Gadauskas — 
Birštono girioje, Mackevičius 
ir Fajeris — Veliuonos ir 
Skirsnemunės giriose 1541 
m., Švarcas Žemaitijos pajū­
rio miškuose 1544 m., Gra­
de vskis — Birštono ir Darsū­
niškio giriose 1527 m. Gausui 
Skopui 1560 m. buvo pavesta 
eksploatuoti Žemaitijos miš­
kai, įpareigojant eksploatuoti 
ir privatinius miškus, jei iš 
to būtų kunigaikščiui naudos.

Kaip jau minėta, kunigaikš­
tis mėgino paimti miško pre­
kybos monopolį į savo ran­
kas. Privatiems savininkams 
ir jų įgaliotiems buvo drau­
džiama jų miškuose pagamin­
tą medžiagą gabenti į užsienį. 
1566 m. kunigaikščio patvar­
kymu per Kauno muitinę tu­
rėjo teisę gabenti miško me­
džiagą vienas, jau paminėtas, 
Gansas Skopas, tituluotas “ku­
nigaikščio miškų prekių tvar­
kytoju” (sprawca towarow 
lesnych). Už paimtą iš priva­
tinių miškų savininkų medžia­
gą, £kopas išmokėdavo jiems 
nustatytą kainą ir ją išpluk­
dydavo kartu su kunigaikščio 
girių medžiaga.

1571 m. kunigaikštis miško 
eksploataciją pavedė Oberfel- 
tui, o 1607 — Fogelzangui. 
Prie šitokios miško eksploa­
tacijos sistemos, betkokia pri­
vatinė miško medžiagomis 
prekyba turėjo sustoti ir ku­
nigaikščio medžiagai užsienio 
rinkoje buvo pašalinta bet 
kokia privatinės miško me­
džiagos konkurencija. Kuni­
gaikštis galėjo diktuoti savo 
sąlygas ir kainas.

Kirsdamas Žemaitijos miš­
kus, Skopas ėmė varžyti gy­
ventojų teises į kunigaikščio 
mišką, neleisdavo jiems nau­
dotis jų turėtomis privilegijo­
mis, kirsti kunigaikščio mišką 
savo reikalams. Jis ėmė tik­
rinti turimas bajorų privilegi­
jas ir valstiečių teises ir tuo- 
mi tų teisių turėtojus bei nau­
dotojus, suerzino. Bajorai, be- 
to, buvo labai nepatenkinti

miško pardavimo tvarka. 
1551, 1554 ir 1559 m. Vilniaus 
seimuose bajorai prašydavo 
kunigaikštį jų ir valstiečių 
teisių nesiaurinti, nes tai bu­
vę iš senų laikų. Kunigaikštis 
jų prašymus atmesdavo. Sun­
kiaisiais valstybei laikais, t.y. 
1563 m., kada kilo karas su 
Maskva, bajorai Vilniaus sei­
me vėl iškėlė miško kirtimo 
ir privilegijų siaurinimo klau­
simą ir prašė atstatyti seniau 
buvusias jų teises. Kunigaikš­
tis bajorų prašymus patenki­
no ir grąžino senąją tvarką. 
Bajorai vėl ėmė naudotis ku­
nigaikščio girių gėrybėmis, 
kaip anksčiau. Bajorams ir 
didikams jis leido laisvai, be 
muito, pardavinėti mišką iš 
nuosavų miškų ir sustabdė 
Žemaitijoje miškų kirtimą. 
Tuo būdu Žygimanto Augus­
to miško naudojimo ir parda­
vimo centralizacijos politika 
pirma palūžo Žemaitijoje, o 
vėliau ir kitur.

Žygimanto Augusto laikais, 
Lietuvos miškai buvo labai 
smarkiai išnaikinti, apie tai liu­
dija Valavičiaus Puščų revi­
zijoje padėtos pastabos. Va­
lavičius konkrečiai nurodė, 
kad Gansas jSkopas per sep­
tynerius miškų eksploatacijos 
metus, sunaikino Kauno gi­
rią. Kiek miškai tais laikais 
buvo smarkiai naikinami, ga­
lima spręsti ir iš to, kad bu­
vo išgabenama į užsienį labai 
daug potašo, gaminto iš la­
puočių medžių. Pav. iš vieno 
kubinio metro sudegintos 
ąžuolinės medienos, buvo gau­
nama 4,4 kg pelenų arba 0.45 
kg potašo, o tais laikais per 
muitines į užsienį išveždavo 
tūkstančius laštų pelenų ir 
potašo. Vienas laštas buvo 1,9 
tonos svorio. Iš to galima pa­
sidaryti vaizdą, kiek reikėjo 
išnaikinti miško, kad paga­
minti tokius kiekius pelenų.

Vėliau, iki Stanislovo Au­
gusto laikų, t.y. po 150 metų 

i laikotarpio, pažangos miškų 
ūkyje nepadaryta. Per tą lai­
ką buvo nuolat kertami rink­
tiniai, geriausi ir reikalingiau­
si medžiai, naikinami geriau­
si medynai. Paruošta miško 
medžiaga buvo plukdoma ar­
ba Narevu į Vislą, o iš ten į 
Dancigą arba Nemunu, Duby­
sa, Minija, Nevėžiu ir Nemu­
nu į Karaliaučių.

Miško eksploatacijos tempas 
smarkiai padidėjo, kada Sta­
nislovas Augustas paskyrė D. 
L.K. iždininku Antaną Tyzen­
hauzą (jis buvo i'r sujungtos 
valstybės paiždininkiu 1765— 
1777) ir jam pavedė adminis­
truoti bei eksploatuoti kuni­
gaikščio dvarus ir miškus nuo­
mos teisėmis trejerius metus.

Stanislovo Augusto iždas 
nuolatos buvo tuščias ir jam 
tekdavo nuolatos ieškoti paja­
mų savo ištaigingam gyveni­
ni ui apmokėti. Tyzenhauzas 
turėjo jam pajamų parūpinti. 
Tyzenhauzas buvo labai ak­
tyvus šeimininkas, bet gau­
tuosius pinigus dažnai išleis­
davo nerealiems projektams 
vykdyti. Sumanymų turėjo

nauja miško eksploatacija ir daug, kuriems realizuoti jis iš-
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krašto atvadavimo sukakties 
metais lietuviškojo pajūrio gy­
ventojai ir bičiuliai susilaukė 
gražios dovanos — Alfonso 
Nevardausko knygos “Pa- 
jūriais, pamariais”. Nuo pirmo 
iki paskutinio puslapio skaity­
tojas gėrisi vaizdžių pajūrio ir 
jos žmonių aprašymu. Kiekvie­
nas buvęs lietuviškojo pajūrio 
gyventojas, atvertęs vieną ar ki­
tą knygos lapą, išvysta savo nu­
mylėtą tėviškėlę, toli už okeano 
esančią, ir šiuo metu maskolių 
trypiamą. Čia jis pamato dar iš 
atminties neišdilusį Lietuvos pa­
jūrį, Kuršių Neringą, Nemuno 
deltą, žvejus ir tą didingą Kur­
šių Neringos karalių — šiupel- 
ragį elnią. Kitur jis regi savo 
krašto moteris, kurios su pasi­
didžiavimu vilkėdavo šimta- 
kvoldžius sijonus — kedelius bei 
raštuotus žiurstus — prijuostes. 
Baltų drobinių raštuotos ranko- 

leisdavo ir daug pinigų. Prie 
Gardino jis norėjo įkurdinti 
kultūros ir pramonės centrą. 
Pastatė daug komerciniai ne­
apskaičiuotų fabrikų. Paga­
mintos prekės neturėjo rin­
kos ir laikomos neparduotos 
sandėliuose, suėmė apyvartos 
kapitalą ir paralyžavo visą 
gamybą. Tyzenhauzas stengė­
si nuostolius išlyginti iš kuni­
gaikščio dvarų ir miškų. Ly­
giai brangiai kainavo jam 
įvairios kultūrinės instituci­
jos. Gardine jis įsteigė mati­
ninkų, buhalterių ir raštvedy­
bos mokyklas, baleto ir teatro 
studijas, įsteigė pusiau karinę 
kadetų mokyklą, medicinos 
akademiją su veterinarijos ir 
akušerijos skyriais. Buvo 
įrengta spaustuvė ir leidžia­
mas laikraštis “Gazeta Grod- 
zienska”. Provincijoje buvo 
steigiami fabrikų skyriai, ge­
ležies liejyklos, verpyklos, ku­
nigaikščio valstiečių ir tar­
nautojų vaikams daug lenkiš­
kų mokyklų. Visa tai reikala­
vo išlaidų. Tyzenhauzas buvo 
priverstas savo činšo teisėmis 
valdančius valstiečius grąžin­
ti baudžiavon ir kartu su ki­
tais baudžiauninkais apkrau­
ti didesnėmis prievolėmis, nei 
tai buvo prieš jo reformas.

Baudžiauninkai turėjo il­
giau dirbti, mokėti didesnius 
mokesčius ir atlikti didesnes 
prievoles. Tuo pačiu keliu jis 
pasidarė sau tūkstančius pi­
gių darbininkų miško dar­
bams vykdyti. Miško eksplo­
atacijos darbams jis pasikvie­
tė iš Vokietijos specialistus, 
kurie vadovavo miškų kirti­
mui. sortimentų gamybai ir 
miško plukdymui. Iš tų laikų 
dar ir dabar Nemuno ir kitų 
upių pakrantėmis užsiliko vie­
tovardžių pavadinimų: bin- 
dugė (iš vokiečių — Bindung 
— rišykla) — vietos kur bū­
davo rišami sieliai. Tyzenhau­
zo laikais Lietuvos miškai 
itin smarkiai buvo nuniokoti. 
Miškai buvo naikinami ir 
jam pasitraukus iš pareigų 
iki pat rusų okupacijos (1795 
m.).

vės ir didelių kasų vainiku pa­
puošta galva pridengta šviesia 
atlasine bei tamsia šilkine aplink 
apvadžiotos ir išdabintos ilgais 
tos pačios spalvos kuteliais ska­
relėmis — raišteliais; liudija, 
kad tai tikrosios šio krašto duk­
ros, kurios išaugino krašto pat- 
ri jotus — lietuvius, rašytojus, 
dainius ir Dievo žodžio sakyto­
jus.

Daug įdomių epizodų autorius 
pateikia ir iš savo asmeninių 
pergyvenimų, būtent lietuviško­
jo pajūrio sargyboje. Skaitome 
nuotykingus įvykius iš žvejų 
skęstančių laivų ir net pasienio 
kontrabandininkų gyvenimo. Žo 
džiu, kiekvienas pajūrio krašto 
gyventojas besklaidydamas kny­
gos puslapius, nusikelia minti­
mis į savo tėviškę ir lyg pro dva­
sines akis dar kartą išvysta savo 
numylėtos tėviškės vaizdus, tos 
tėviškės, iš kurios daugiau kaip 
prieš 20 metų maskolių buvo iš­
varytas ar ištremtas.

ši graži ir turininga knyga 
kaip jau minėta, knyga turi 320 
pusk, 89 atskirais pavadinimais 
straipsnius, 146 gražiai atspaus­
dintus pajūrio pamarių ir Ne­
muno deltos vaizdus. Knyga 
atspausdinta gerame ir stipria­
me popieriuje. Formatas dide­
lis, 10 x 7 colių. Knyga įrišta 
kietuose viršeliuose. Du Juozo 
Masionio daryti žemėlapiai. 
Technikinį spaudos darbą kruo- 
pčiai atliko ponia Z. Morkūnie­
nė. Tiražas 1000 egz. Knygos 
kaina 5 dol. Platintojams duo­
dama nuolaida. Knygą galima 
užsisakyti laišku, rašant: A. Ne- 
vardauskas, 5601 S. Elizabeth 
Street, Chicago 36, Ill., arba 
telefonu skambinti PR 8-8620. 
Arba rašyti: Meilutė Eringienė, 
6523 S. Claremont Ave., Chica­
go, III., telefonu skambinti 
PR 6-4231. Taip pat Pajūriais, 
pamariais knyga gaunama Nau­
jienose, Marginiuose, Jono Kar­
velio prekybos namuose. Be to, 
Pajūriais, pamariais knyga gau­
nama Kanadoje: Hamiltone pas 
poną Pleinį, Toronte pas poną 
Kuolą ir Montrealyje Lietuvos 
pajūrio redakcijoje.

Prasidėjus mokslo metams ir 
susirinkus didžiam metų dar­
bui, gal būtų ir nepro šalį litua­
nistinių mokyklų vaikučiams bei 
studentams iš Pajūriais, pama­
riais nors ir dalinai patirti apie 
lietuviškojo pajūrio bei pama­
rių vietoves, augalus, gyvulius, 
paukščius, žuvis, ypatingai pui­
kias negyvąsias - kopas. . Jų ke­
liavimą. Žmones. Jų papročius 
ir tradicijas. Juk galima beveik 
pasakyti vargiai katras iš mo- 

| kinių ką nors būtų savo akimis 
matęs tos krašto vietoves. Ten­
kinasi iš mokykloje ir iš tėvelių 
pasakojimų susidaryti sau vaiz­
dą. Bet pasklaidžius ir perskai­
čius Pajūriais, pamariais, gaus 
tikrąjį to krašto vaizdą ir dva­
sia ir kūnu su Pajūriais ir pa­
mariais sutapęs niekad nesiskirs 
su tėvynės meile.

Apynėlis
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ŽVILGSNIS Į LIETUVIŲ LIAUDIES KŪRYBĄ
Norėdami supažindinti “Naujienų” skaitytojus su Pedagoginio 

Lituanistikos Instituto darbais, čia atspausdiname to Instituto neaki­
vaizdinio, arba korespondencinio, kurso studentų tautosakinius nagri­
nėjimus. Iš tų nagrinėjimų mes galime susidaryti nors dalini Įspūdį 
apie lietuvių liaudies charakterio kai kuriuos bruožus, o taip pat ir 
apie besiruošiančią jaunąją lituanistų kartą. Iš jų tikimasi sulaukti 
lietuviškosioms mokykloms mokytojų, o laikraščiams — bendra­
darbių. Literatūrą bei tautosaką šio kurso studentams dėsto Domas 
Velička. — Red.

GYVŲJŲ RYŠYS SU MIRUSIAIS 
LIAUDIES RAUDOSE

SAULIUS SUŽIEDĖLIS

Lietuvių tautosakos viena rū­
šis vadinama raudomis. Tai yra 
liaudies kūriniai, kuriais seniau 
būdavo apraudojami mirusieji 
tėvai, vaikai, broliai, seserys ir 
šiaip artimi ar mieli žmonės. 
Nuo dainų raudos skiriasi tuo, 
kad yra neeiliuotos ir neturi pa­
stovaus sukurto teksto, nors 
turi melodingą ritmą ir kartais 
net rimą. Raudos yra sukurtos 
pačių raudotojų tik paprastai 
įdedama savų žodžių ir jausmų 
pritaikytų vienam atvejui. Tai 
pusiau giedami, pusiau dekla­
muojami pasakojimai apie liū­
desį ir graudulį, kurį gyvesiems 
palieka mirusieji.

Kadangi buvo tikima, kad 
žmogaus vėlė po mirties keliau­
ja į dausas, tai žmonės maldau­
davo tų vėlių lyg ir užtarimo, 
kad ir jiems būtų užtikrinta vie­
ta dausose. Raudose galima ma­
tyti, kad senovės lietuviai tikė­
jo į gyvųjų ir mirusiųjų dvasi­
nę bendruomenę.

Įdomu, kad apraudojami ne 
vien mirusieji. Apraudojama ir 
duktė, išeinanti už vyro, ar sū­
nus, išeinąs į kariuomenę, nes 
seniau panašūs įvykiai (į kariuo­
menę paėmimas, vestuvės) 
reikšdavo ilgametį arba visišką 
šeimos narių išsiskyrimą.

Raudos yra labai senos. Vo­
kiečių kronikos dar tryliktame 
amžiuj mini, kad lietuviai turė­
jo paprotį mirusius apraudoti. 
Prūsus užkariavę, vokiečiai už­
draudė vietiniams giedoti rau­
das, stengdamiesi plėsti krikš­
čionybę. Lietuvoje daug kur 
raudos nebuvo draudžiamos ir 
ilgiausiai išliko Dzūkijoj, kur 
daugiausiai raudų sukurta.

Dažniausiai mirusio rauda 
artimieji: tėvai rauda savo vai­
kų, vaikai tėvų, žmonos — vyro, 
ir t-1. Būdavo kartais pasamdy­
tos raudotojos, kurios mokėda­
vo išreikšti gyvųjų liūdesį, gai­
lestį ir širdies skausmą. Tauto­
sakos užrašinėtojai pasakoja, 
kad jiems paprašius ką nors pa- 
raudoti, kad galėtų užrašyti, 
raudotoja taip įsigraudindavo, 
kad imdavo verkti tikromis aša­
romis. Laidotuvių dieną jie 
pravirkdydavo visus susirinku­
sius.

Raudose vartojama labai daug 
mažybinių ir malonybinių žo­
džių, kurie rodo susigraudinu­
sią širdį. Pavyzdžiui, apraudant 
mirusią motiną, taip sakydavo:

“Motinėle, o tu mano gim­
dytojėle! Dėkui tavo ranke­
lėms, kuriomis manenešiojai, 
dėkui tavo kojelėms, kuriomis 
mane nešiojai, dėkui tavo pro- 
tužėliui, kad mane gražiai 
mokinai, dėkui tavo burnelei, 
kad mane meiliai kalbinai”. 
Gyvųjų ryšį su mirusiais gra­

žiai parodo seniausia užrašyta 
rauda, kuri yra tokia:

“Ak brolau, ak prieteliau, 
ar neturėjai duonos kviete­
lių? Kodėl numirei, kodėl 
mane palikai? Ak, ak, kur tu 
nuėjai? Aš prie tavęs būsiu, 
tu prie manęs — ne”. 
Vadinasi, likęs gyvasis prisi­

mins mirusį ,bet nežino ar mi- 
rusis (dabar jau dausose) jį at­
simins.

Kitoje raudoje žmona aprau- 
doja savo vyrą:

“O, kodėl tu numirei? Oi, 
mano meilele, mano širdele! 
Dabar užmiršai visus savo 
kampelius. Dabar, meilele, 
palikai mane vieną, su vaike­
liais. Kur aš dabar būsiu, kur 
aš savo galvelę priglausiu?” 
Dar ilgai buvo tikima, net 

krikščionybės laikais, kad miru­
sieji pavirsta ar medžiais (daž­
niausiai ąžuolais, uosiais, liepo­
mis) arba paukščiais (gegute, 
sakalu, volunge).

Štai Veliuonos apylinkėje rau- 
dojanti motina norėtų sužinoti, 
kuo jos mirusi dukrelė pavirs. 
Raudą užrašė A. Juška.

“Mano vėlių martele, mano 
ledų lytele! Aukšto kalnelio 
palydėtojėle! Kokiais žiede­
liais pražysi, kokiais lapeliais 
laposi? Kad aš pamatyčiau 
pro šalį praeidama, kokius 
žiedelius įsileisi. Ant ko aš 
pažinsiu? O ar ant lapelių. 
O ar ant žiedeli?”.
Šioje raudoje minimas “aukš­

tas kalulis” yra senovės lietuvių 
tikėjimo pėdsakas. Visos miru­
sios vėlės ten turi į tą kalnelį 
pačios įlipti, o atkeliaujančias 
artimųjų vėles turi pasitikti ir 
palydėti.

Kartais raudotojai skundžiasi 
mirusiųjų nebylumu ar šaltu­
mu. štai kaip sakoma, apraudo- 
jant mirusį tėvą:

“O mano tėveli, slavink lai­
mink mane! O, tur būt skau­
džiai užrūstinau, kad mano 
tėvelis su manim nepasi­
šneka”.
Arba kalbant į mirusią mo­

tiną:

Ūkininko sodyba nepriklausomybės laikais

Dienu Sk
B

Kelionės — pasaka, ir gana
Tai tiesa, kurią visų pirma 

gali (viešai ir privačiai) paliu­
dyti bič. Juozas (Pronskus). 
Ir kiti geros valios meškerioto­
jai (tolimuose vandenyse), me­
džiotojai (kaip akis pavertose 
prerijose), vidujo akiračio ki­
tokio peizažo, įspūdžių, atseit — 
ir pusiausvyros beteškantys, vi­
si, kurie kažkokio nerimo veja­
mi ir t. t. ir t. t.

Rugpiūčio 13-toji, ir kas man! 
Be 5 šeštoji, testa būna! Pro 
šalį skuba mašinos, įtempti vei­
dai. Skuba, ir nei man šilta — 
nei man šalta. Atostogos... 
Anot enciklopedijos, “apmoka­
mas poilsio laikas”. O anot po­
etų, mano sieloj šiandie šventa 
(nors kalendorius ir radijas 
nuolat primena, kad tai antra­
dienis) .

Man žemiški reikalai neberū­
pi (bet rožes dėl visa ko stipriai 
įlaisčiau). Kur važiuoji, ten 
tavo, žmogau, darbai ir žemė. 
Tavo (šiandie besiniaukstantis) 
dangus. Valanda. Kita. Ir kita.

Jau prasmogėm Norfolk, Ne­
braska, kur didžiausi visame pa­
saulyje gyvulių turgūs (pasiū­
la). Vėl iš kalniūkščių į lygu­
mas, tolimas ir pieninių karvių 
pilnas (kai kur kaimenės po 
400—600 galvų, tokių juodų 
kaip derva). Nebraska — JAV

“Motinėle, nedūsaūji, moti­
nėle, nevaitoji, motinėle pra­
tark nors žodelį, patiešyk ma­
no širdelę gailingą; visą nak­
telę kaip kalbinu, o savo mo­
tinėlės neįkalbinu”.
Šiais laikais raudos nyksta, 

nes žmonės nėra linkę taip at­
virai išreikšti savo jausmų kaip 
seniau. Ypač Amerikoj dabar 
stengiamasi laidotuvės taip tvar­
kyti, kad jos kuo mažiau grau­
dintų gyvuosius.

eveldros
sviesto vyriausias gamintojas. 
Kukurūzų laukai, kurie palei 
Omahą, Fremontą ir dar toliau 
lyg giria siūbuoja, jau retėja. 
Pakelėse vis daugiau laukinių 
kanapių, laukinių saulėgrąžų, 
tarpais alfa-alfa lyg mėlynas 
ežeriukas, bičių daugiaaukščiai 
aviliai. Taigi, iriamės į preri­
jas. Medžiai jau kažkur liko. 
Ir krūmokšniai apmažo. Uola 
kelia galvą. Sustojame. Kokia, 
didelė — didelė ir giedri bega­
linių prerijų tyla, priglobta gi­
laus dangaus!

Mintys šokuriauna po praeitį. 
Palinkimas (o gal liga, o gal 
hobby ar pn.) į keliones — senas 
daiktas, ir, atrodo, nebeišgydo­
ma (argi ne tiesa, bič. Juozai 
Pronskau!). Ligi gyvos gal­
vos!

Kiek pamenu, pirmoji mano 
kelionė (už parapijos, valsčiaus, 
oho, net už apskrities ribų) ne­
išdegė. To generolui Želigows- 
kiui neatleisiu. Buvo pasirinki­
mas: patriarchatas ar matriar­
chatas! Jei su mamyte, tai ke­
lionė (pro smiltynėlius, girias, 
palei ežerus į Tauragnų miestą, 
Uteną, ing Panevėžį, kur neto­
liese mamytės gimtinė) arkliu. 
Jei su tėčiu — į Vilnių!!! Ten 
broliai — kaip namie, žemė lyg 
ne žemė, eini ir nedunda, plati 
srauni upė, debesysna prismaig­
styta bažnyčių varpinių, namai 
ir naktyj šviesūs, ir žmonių —- 
žmonių! O kas svarbiausia •— 
kelionė traukiniu. Apsispręs 
džiau už ... sostinę. Bet,., 
gen. zeligowskio smurtas. Vi­
sos svajonės subliūško, vidur­
naktyj grįžom iš Dūkšto, net ir 
traukinio nematę. Už mane ėmė 
verkti dangus, o nuo Dysnų eže­
ro sukruto vėtra. Liūdna buvo 
vaikigaliui, graudu be galo ...

Seniai baigėm vieškelį 275, 
jau keliu Nr. 20. Po kairei ir po 
dešinei ir gilyn iriamės kone į

(Nukelta j 2 psl.)
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DIENŲ SKEVELDROS
(Atkelta iš 1 psl.)

pliką uolyną. Rančių žemė. Kai­
menės. Mėsinių galvijų. Vidu­
dienio pokaičio į akmenų viršū­
nes sulipusių jaučių. Šimtai. 
Tūkstančiai. O žmogaus nei 
pėdsakų. Kaikur atkriūtėse dar­
žinėlės. Tai prieaugliui pūgų ir 
lietų metu. Jauniai sulenda į 
vidų, seniai, karties užkliuvę, 
sukiša galvas. Kvėpuodami šil­
do priaugančiąją kartą. Vėjiniai 
malūnėliai vandeniui parūpinti. 
Ir tarpsieniais geležinkelis. Pa­
tys bėgiai. Čia joks keleivis ne­
įlipa. Galvijus pakrovė, ir vėl 
prerijų tyla.

Dešimtys mylių jokių sodybų. 
Mirę kalnagūbriai po nuostabiu 
mėlynu sustingusiu dangum. 
Tiltai be upių (jos sukunku- 
liuoja, kai pavasaris, kai liūtys). 
Aiman, pro tokią paslaptingą ir 
paniūriai tylią žemę kadaise 
traukė jaučiais vežami kolonis­
tų vežimai, jodavo kariai, ir lai­
kas abiem atvejais sutirpdavo 
kelionėje. Kažkur skaičiau, kad 
New York — San Francisco paš­
tas specialiais žirgais trukda- 
vęs ... 3 mėnesius. Dabargi — 
greičiau, vis greičiau, ir į kur ?!

Kiekvienas savyje turime či­
gono, nomado, “amžinojo” žydo 
kraujo. Erdvė šaukia!

Beje, mokslininkai apskaičia­
vo, kad žmogaus balsas erdvėje, 
kur — 50°, sklinda 3 mylias. 
Kasgi išmatuos kelionėn užkū­
riau tį nerimą ir norą įspūdžių?!

Katei juokas, pelei mirtis, — 
anot to priežodžio. Pravažiuo­
jame ganėtinoj aukštumoj įsikū­
rusį Chadron, Nebr. Lauke kar­
šta. Iš darbo grįžtą (ūkio?) dar­
bininkai stoviniuoja jokio pag­
rindo skubėti nebeturį. O kas 
man? prašaleiviui! Kur noriu, 
ten valgau, kur noriu, ten mie­
gu. Kas man?!

Į atmintį grįžta 1944 m. gruo­
dis. Brėško. Praha, auksinė 
Praha buvo sąjungininkų avia­
cijos bombarduojama. Trauki­
nys sustojo dengdamasis besi­
baigiančia naktimi ir kalnais. 
Lyg kokiame rūsčiame amfi­
teatre. Lyg arenoje. Slėnyje 
sunaikinimas turto visokeriopo, 
ir žmogaus mirtis. Is mes, trau­
kiny susibūrę prašaleiviai — 
pravaževėliai, atsitiktiniai abe­
jingi (?) dramos stebėtojai...

Įvažiavę į Dresdeną pakliu­
vom pačion ugnin. Tai mes ta­
da buvom bandymų pelytės, o 
kur nors už miesto slėpėsi trau­
kinys, ir — stebėjosi atokiau 
dramos atsidūrę žmonės, kaip 
dunda žemė ir dega erdvė!

Kelią Nr. 20 paleidom pakal­
nėn (kažkur Wyomingan), su­
kam į Nr. 85. Vėl kukurūzų plo­
tai. Taisoma kelias. Dulkių de­
besyse išnyra kryžkelė. Tai iš 
dešinės ateina kelias Nr. 18. Jau 
kažkur važiuotas? žiūriu į že­
mėlapį. Hm, tai kažkada ir kaž­
ko besitrankant Iowa - Wiscon­
sin pasieny. Pro dulkių kamuo­
lius švyti raudona šviesa. Dvi 
mašinos snapais susidūrę. Ke­
leiviai jau prarinkta. Vienas iš 
vairuotojų, matyt, paskubėjo, o 
antrasis? gal nepalaukė.

Dulkių supami neriame pir­
myn. Nėra kur dairosi. Vėl 
mintysna grįžta kelionių moty­
vai. Prisimena anekdotai. Na­

Nuotaikingas filmas - “Summer Magic”
J. KARIBUTAS

šių metų rugpjūčio mėn. 9 d. 
Walt Disney studija sukvietė 
vietos korespondentus ir jų ver­
tinimui perleido per ekraną nau­
ją filmą vardu “Summer Ma­
gic”. Ir ką gi? šis filmas buvo 
nelaukta staigmena. Kadangi 
Disney išleidžia daugiausia tai­
komus vaikams, arba gamtos 
bei gyvulių mėgėjams filmus, 
tai šis buvo visai kitokio atspal­
vio ir kitokio žanro.

Tai vienos šeimos gyvenimo 
epizodas, prasidedąs Bostone. 
Motina, duktė ir du sūnūs, ku­
rie viską prarado, išskyrus tu­
rėtus Bostone namus, šeimos 
mažytė “tragedija” išsivysto į 
humoristinį farsą. Viskas pra­
rasta, bet šeima, nuotaikingai 
dukters (Hayley Mills) prikal­
binta, ryžtasi iš miesto išva­
žiuoti į mažą kaimą - bažnytkai­
mį. Tame bažnytkaimyje jiems 
vienas geras žmogus (Osh Pop- 
ham - Buri įves) išnuomavo 
geltonus namus. Motina — Do­
rothy McGuire (Mrs. Margaret 
Caley) pasiduoda vaikų nuotai­
koms ir išvyksta.

Čia juos pasitinka nesėkmės: 
vargingas provincijos kelias. 
Neremontuoti geltonieji namai 
ir eibė kitų negerovių. Tik ma­
žasis (Peter Caley) — Jimmy 
Mathers, kuris gal 5 metukų, ne­
paiso to visko ir krečia išdaigas.

Pradžia sunki, kaip ir visur. 
Bet šiaip bei taip susistato bal­
dus, susitvarko kambarius. Kaip 
nudžiunga, kai vieną vakarą, po 
visų darbų, visa šeima išeina į 
prieangį ir pajunta vasaros ma­
gišką grožį, — grožį, kuris juos 
užburia. Štai pro jų akis prabė­
ga ištisa eilė visu gaivumu 
žaliuojančių medžių, įvairių 
paukščių balsų ... tyla .. Ir mo­
tina sako: “šito vieno vakaro

eis niršta Vilniaus geležinkelio 
stoty. Mat, kažkas nukniaukė 
jo lagaminuką. Ir guodžia jį 
geležinkelių tarnautojas: “Tau 
dar ne taip blogai. Ana, aš bu­
vau Reiche. Lagaminą palikau 
stoties apsaugos skyriuje. Grįž­
tu iš miesto, ir — nei lagamino, 
nei stoties ...”

Pirmąsias UNRRA’os dienas 
teko praleisti palei Baltiją, žve­
jų kalnelyje Hoffkrug. Poros 
mylių atste, pačiame išėjime į 
Lubecko įlanką, riogsojo, lyg 
nutroškę žuvys, du milžinai lai­
vai. Naciai gabeno kacetininkus 
(apie 10,000). Nepaklausė pa­
siduoti. Anglų lėktuvas bloškė 
bombą. Su kiekvienu didesniu 
vėju iš jūros dugno išnirdavo ir 
atplūduriaudavo lavonų. Vieną 
sekmadienį svečius iš Lubecko 
(J. Petrėną, F. Kiršą ir kt.) nu­
vedžiau “specifikų” parodyti. 
Jūra buvo įsiaudrėjusi. Bangų 
keteromis ritosi lavonai (išpur­
tę, kaip sviediniai). Kai vienas 
buvęs kacetininkas atsitrenkė į 
kranto smėlį, J. Petrėnas jam 
įgimtu filosofiškurnu tarė: “O 
vistik krantą pasiekė, kad ir su­
vėluotai ...”

Kelionės, kelionės ...
Užkopiame šlaitą ir — net ap- 

stulbstame. Tai perspektyva į 
Black Hills, S. D. J. Cicėnas 

(Bus daugiau) 

neduočiau už miesto šimtus va­
karų”. Ir užtraukia dainą 
“Summer Magic”.

Nuotaikingas operetinio žan­
ro filmas tęsiasi toliau su gana 
linksmais nuotykiais, kaip antai: 
mažojo berniuko šuns įsigiji­
mas bei giminaitės atvažiavi­
mas iš miesto. O dar kokios! 
Pasipūtėlės! Julija (Deborah 
Walley) atvyksta paviešėti į 
provinciją. Pirmą kartą gyve­
nime išvysta tokius blogus ir 
varginančius kelius, ir jau nuo 
stoties važiuojant pradeda išmė­
tinėti, kad tai primityviškas gy­
venimas. Jaunimas, kuris vieš­
nią gabena, žiūri į ją su tam tik­
ra pašaipa. Tas labai gražiai 
išryškinta ir tai režisoriaus di­
delis nuopelnas.

Vakaras. Pelėdų ūkavimas 
nugązdina viešnią Juliją. Jai 
užleidžiamas kambarys, kuria­
me miegodavo mažasis Jimmy. 
Pas mažąjį naktimis, vos vi­
siems sugulus, atbėgdavo kud- 
lius į jo lovą. Vos tik šviesos 
užgęsta, jis iš būdos ir per lan­
gą. Du “draugai” vienoje lovo­
je. Bet šį kartą, kai miestietė 
Julija vos tik spėjo antklodę 
užsimesti, kudlius įsirito į lovą. 
Šauksmas! Subėgo visi ir rado, 
kad kudlius su visa antklode 
bėga atgal per langą. Publikos 
nuotaika nepaprastai pralinks­
mėjo. Jei iki tol negalėjo pas­
lėpti dantų, tai šį kartą prasiver­
žė juoko vulkanas.

Toliau linksmoji istorija tę­
siasi nuotaikingai. Julijos su 
vietos mokytoju pažintis, pik­
nikas, po jo vakare vėl dainos 
tame pat prieangyje ir taip pat 
romantiškas vakaras kaip anas. 
Giminaitės, kad ir labai dar ne- 
subrendusios, — pavydas. Jų 
aštresnis pašnekesys... Mažas flir 
tas, kuris labai jau kuklus, kaip 
senovės laikais kad būdavo ...

Filmo finalas labai vykęs. 
Grįžimas savininko, kuris net 
nežino, kad jo namuose gyvena 
tokia šauni šeimynėlė. Vėliau 
jam parengtas siurprizas - ba­
lius. Komiškoje formoje jo mo­
tinos paveikslo atidengimas ir 
visos kitos to baliaus ceremoni­
jos pravestos gana gyvai ir be 
jokių priekaištų.

Norintiems po dienos darbų 

DONALD PETKUS ANTHONY PETKUS

A. PETKUS & SŪNUS
NAUJA KOPLYČIA

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 West 71st Street

(Maplewood gatvės kampas)

GRovehill 6-2345 TOwnhall 3-2108

Pilnas laidotuviy aptarnavimas, įskaitant karsta ir pasinaudojimą 
mūsų gražiom koplyčiom, yra nuo $375.00; $430.00; $595.00; $650.00; 
$695.00; $750.00; $875.00; $895.00; $945.00; $975.00; $900.00 ir dau­

giau. Karstą galima pasirinkti koplyčioje.

GRAŽIOS INDIVIDUALINĖS KOPLYČIOS
MAŠINOMS PASTATYTI AIKŠTĖ

Lietuviams teikiam šios rūšies patarnavimus 30 mėty.
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išsiblaškyti ir gauti gerą nuotai­
ką, tas filmas labai rekomen­
duotinas žiūrėti.

Aktoriai surinkti tikrai pasi­
gėrėtinai su skoniu ir puikiai sa­
vo vaidmenis atliko, nors kai 
kurie dar labai jauni ir tik ką 
bepradedantieji. Ypatingai pub­
likai krito į akis tas mažiukas 
Jimmy. Tai talentas, iš kurio 
Hollywoodas daug ko gali tikė­
tis ateityje, šiame filme, kaip 
atrodo, aktoriai yra pakliuvę į 
labai geras rankas ir, nors dar 
tik bepradedą, jau gerai apval­
dyti. O tas teikia filmui reikia­
mą atspalvį ir tikrovę. Filmas 
vietos spaudos buvo labai gerai 
įvertintas.

Pasišnekėjimas su “Mama”
Prieš pradedant sukti aukš­

čiau minėtą filmą, teko lanky­
tis studijoje. Netikėtai įvyko 
pasimatymas su mama — Do­
rothy McGuire. Tai asmenybė 
nuostabaus nuoširdumo ir visa­
da geros nuotaikos. Ji yra vai­
dinusi visą eilę pirmaelių rolių. 
Gerai žinoma čia Hollywoode 
kaip labai kultūringa aktorė. 
Jau tada ji man pasakojo, kad 
šis filmas bus geras ir publikos 
turės būti mėgiamas.

Kiek nusiskundė pavargimu. 
Ypač akys dėl stiprių prožekto­
rių ištisą eilę metų jau jai pa­
vargusios. Ak, laikas keičia 
žmogų, — kalbėjo ji. Nuotaika 
vaidinti, kad ir už pinigą, blėsta. 
Gaila kai matai retėjant gerųjų 
aktorių eiles.

Ji suminėjo keletą jų, kurie 
neseniai ir taip staigiai bevai- 
dindami krito: Mario Lanza, 
Tirone Powers, Clark Gabel ir 
kitus. Matėsi lyg toks ir nusi­
vylimas. Juk jie lyg didelė vie­
na šeima, gal už tai taip ir per­
gyvena netekusiųjų. Juk susi­
gyvena, susivaidina ir vienas ki­
tą pamėgsta, pripranta.

Gerokai valandą pašnekėjus, 
nuklydome net ir į kitus pasvie­
čius. Atrodo, susirūpinę ir jie 
tam tikra politika bei ateitimi. 
Ypač erzina Kuba. Juk taip arti, 
— kaip ji sako — beveik ranka 
pasiekiama. Suprantama, tiems, 
kurie “balti”, — nepakeliui.

Taip, neseniai tik šnekėjomės 
apie tą filmą, kad bus nuotai­
kingas. Šiandien jau mačiau ją 
filme ir su pasigėrėjimu stebė­
jau. O ji motinos tipą pilnai 
atkūrė, suprato.

PEDAGOGINIO 
INSTITUTO

1. Dr. V. Daugirdaitė - Sruo­
gienė, Lietuvos kultūros istori­
jos bruožai. Paskaitos, skaity­
tos Ped. Lituanistikos Institute. 
Leidinys išleistas Varpininkų Fi­
listerių Draugijos lėšomis. Či­
kaga, 1962. Veikale nagrinėja­
ma lietuvių tautos kilmė, jos 
proistorė, dvasinis mūsų protė­
vių gyvenimas, Lietuvos istori­
niai laikai, jos žydėjimo ir smu­
kimo laikotarpiai, švietimas ir 
kultūra, Mažosios Lietuvos kul­
tūrinis gyvenimas ir kita. Kai­
na $2.

1. Domas Velička (red.), Ben­
drinės lietuvių kalbos kursas. 
Čikaga, 1962. šio leidinio turinį 
sudaro dvi prof. dr. Pr. Skar­
džiaus studijos ir Domo Veličkos 
speciali šiam kursui sintaksinė 
santrauka “Sakinio struktūra ir 
jo skyryba”. Pirmojoj studijoj 
“Lietuvių kalba, jos susidary­
mas ir raida” prof. Skardžius 
nagrinėja lietuvių kalbos senu­
mą, jos santykius bei giminin­
gumą su kitomis indoeuropiečių 
kalbomis (senovės indų, graikų, 
lotynų, slavų ir kt.). Antrojoj 
studijoj autorius nagrinėja da­
bartinės lietuvių kalbos pobūdį, 
rašomosios kalbos raidą, bendri­
nę kalbą ir jos vartoseną, bendri­
nę tartį, rašybą, normines lytis, 
žodyną, svetimybių rašymą, 
sintaksės dalykus ir kt. Kaina 
$2.

3. Leonardas Dambriūnas, 
Lietuvių kalbos sintaksė. Tre­
čioji, papildytoj i laida. Išleista 
Lietuvių Fondo ir Lietuvių Tau­
tinio Akademinio Sambūrio lė­
šomis. Čikaga, 1963. Kaina 
$2.50.

4. Vincentas Liulevičius, Lie­
tuvos kaimyninių kraštų istori­
jos bruožai. Čikaga, 1963. Lei­
dinys išleistas JAV Lietuvių 
Bendruomenės Centro Valdybos 
lėšomis. Institute einamas isto­
rijos kursas, kur nagrinėjama 
Rusijos, Lenkijos, Vokietijos ir 
Latvijos valstybių istorija ir tų 
kraštų santykiai su Lietuva nuo 
seniausių laikų. Kaina $2.

5. Kan. Mikalojus Daukša, 
Prakalba. Redagavo Domas Ve­
lička. Daukšos “Postilės” pra­
kalbą iš Jenkų kalbos išvertė 
Aleksandras Dundulis. Daukšos 
gyvenimą ir jo veikalus apra­
šė stud. Dalia Indreikaitė. Su­
kaktuvinis leidinys, išleistas 
kun. B. Suginto ir Vilniaus 
Krašto Lietuvių S-gos Čikagos
Skyriaus lėšomis M. Daukšos 
mirties 350 metų sukakčiai pa­
minėti. Leidinys iliustruotas. 
Dviem spalvom. Čikaga, 1963. 
Kaina $1.

6. Domas Velička (red.), Mar­
tynas Mažvydas. Sukaktuvinis 
leidinys, išleistas Mažosios Lie­
tuvos Lietuvių Draugijos lėšo­
mis Mažvydo mirties 400 metų 
sukakčiai paminėti. Čikaga, 
1963. Pagrindinį leidinio turinį 
sudaro pirmosios lietuviškos 
knygos fotokopija. įvadą para­
šė Domas Velička, Mažvydo gy­
venimą ii* jo veikalus aprašė 
stud. Martynas Lekšas, pirmo­
sios lietuviškos knygos žodyną 
sudarė stud. Vacys Šaulys ir
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LITUANISTIKOS 
LEIDINIAI

Aleksandras Dundulis. Leidinys 
iliustruotas. Dviem spalvom. 
Kaina $3.

Leidiniai gaunami Ped. Litua­
nistikos Institute, 5620 So. Cla­
remont Ave., Chicago 36, Illi­
nois, ir pas lietuviškų knygų 
platintojus.

Primindamas čia suminėtus 
leidinius, Institutas norėtų at­
kreipti lietuvių visuomenės dė­
mesį į tai, jog šie leidiniai yra 
naudingi ne tik Instituto studen­
tams, bet ir kiekvienam lietuviui 
apskritai.

Vyresnioji karta (tėvai, mo­
kytojai, organizacijų vadovai) 
praktiškai jau įsitikino, kad, 
svarstant lietuvybės klausimus 
su svetur augančia karta, nebe­
užtenka paviršutiniško savosios 
kultūros pažinimo ar graudaus 
sentimento, o reikia konkrečių 
ir įtikinančių faktų nesvyruo­
jančiam tautiniam nusiteikimui 
pagrįsti.

Ką galėtume svetur augan­
čiai kartai pasakyti apie Lietu­
vos kultūrą, apie lietuvių kal­
bos kilmę, tų klausimų specia­
liai nestudijavę ir neturėdami 
po ranka istorikės Sruogienės 
nors ir konspektinių “Lietuvos 
kultūros istorijos bruožų” ir 
kalbininko Skardžiaus studijos 
apie “Lietuvių kalbą, jos susi­
darymą ir raidą”?

Kelintas šiandien iš mūsų šei­
moje, mokykloje, organizacijo­
je tokia logika ir tokiu stiliumi 
galėtų priaugančiajai kartai įro­
dyti gimtosios kalbos reikšmę, 
kaip Mikalojus Daukša savo 
“Prakalboje”?

Ką galėtų pasakyti tėvas ar 
motina vaikui, mokytojas moki­
niui ar organizacijos vadovas 
jaunimui apie lietuvių raštijos 
pradžią, neturėdamas rankoje 
pirmosios lietuviškos knygos, to 
paties daikto, kalbančio už save?

Dėl to čia suminėti leidiniai, 
neturint tuo tarpu ko nors tobu­
lesnio, ir pasidaro parankiausio­
mis lituanistinio švietimo bei 
tautinio auklėjimo priemonė­
mis.

Tie leidiniai ,kaip matote, yra 
išleisti įvairių mecenatų lėšomis. 
Jeigu iš šio pranešimo skaityto­
jų atsirastų asmuo ar organiza­
cinis vienetas, sutinkąs prisidėti 
prie Instituto numatytų moks­
linių veikalų išleidimo, tuo pačiu 
ir prie lituanistinio švietimo'

SIUNTINIAI 
I 

LIETUVA 

Telef.: WA 5-2466

Mes dabar galime pristatyti Jūsų giminėms tokius didelius daiktus, kaip 
automobilius, motociklus, šaldytuvus, skalbimo mašinas ir kitus aukš­

tos kokybės fabrikatus sovietų gamybos.
GARANTUOTĄ SIUNTINIŲ 

PRISTATYMĄ TRUMPIAUSIU 
LAIKU ATLIEKAME JAU 

NET 17 METŲ.Turime ypatingai gausų pasirinkimą prekių siuntiniams sudaryti. 
Atsilankykite pas mus ir vietoje įsitikinkite.

priemonių tobulinimo, mielai 
prašytume atsiliepti aukščiau 
nurodytu adresu ar patelefo­
nuoti (Čikagoje) šiuo numeriu 
737 - 9134. Artimiausioj ateity 
užplanuota išleisti šie kalbos 
mokslo bei kiti programiniai lei­
diniai:

1. Prof. dr. Pranas Skardžius, 
Lietuvių kalbos akcentologija 
(spaudai paruošta).

2. Pranas Pauliukonis, Lietu­
vos istorijos metodika (spaudai 
paruošta, ir mecenatas jau turi­
mas: Lietuvių Tautinis Akade­
minis Sambūris).

3. Domas Veličką (red.), Kon­
spektinė lietuvių kalbos metodi­
ka (spaudai paruošta).

4. Vincentas Liulevičius, Pa­
saulio lietuvių istorija (spaudai 
paruošta).

5. Prof. dr. Petras Jonikas, 
Lietuvių kalbos fonologija ir 
fonetika (ruošiama spaudai).

6. Prof. dr. Jonas Balys, Lie­
tuvių liaudies pasaulėjauta. Tau­
tosakinė studija lietuvių tautos 
charakteriui pažinti (ruošiama 
spaudai).

Pirmoj eilėj šie veikalai sku­
biausiai reikalingi neakivaizdi­
nio (korespondencinio) kurso 
studentams, kad jie galėtų išeiti 
Instituto nustatytą lituanistikos 
mokslo programą ir įsijungti į 
lietuviškojo švietimo darbą.

Instituto Vadovybė

DĖMESIO
FIRMA

Package Express & Travel Agency, Inc.
Vyr. Įstaiga

1530 Bedford Ave., Brooklyn 16, N. Y.
Tel. IN 7-5522

Pagal susitarimą su Sovietų Sąjungos Vnešposiltorg 
priima užsakymus iš Amerikos gyventojų dovanom, 
aukštos kokybės sovietinėmis prekėmis, kurios bus įteik­
tos be jokių muitų ar kokių primokėjimų giminėms, gy­
venantiems Sovietų Sąjungoje.

Didelis prekių pasirinkimas; tarp jų automobiliai, 
motociklai, dviračiai, televizijos aparatai, šaldytuvai, radio 
aparatai, siuvamos mašinos, foto aparatai, laikrodžiai, 
akordeonai ir t. t.

Prekių pristatymas garantuojamas per 5 iki 40 die­
nų, atsižvelgiant į tai, koksai daiktas dovanom paren­
kamas.

Reikalaukite telefonu ar raštu katalogus, kuriuos 
gausite nemokamai iš mūsų Vyr. įstaigos.

Package Express & Travel Agency, Inc.

DOVANAS KALĖDOMS
SAVO ARTIMIESIEMS

SIŲSKITE JAU DABAR 
IR TIK PER

CENTRAL PARCEL SERVICE 
kurio pagrindinė įstaiga yra

220 SOUTH STATE STREET 
Telef.: WA 2-9354,

gi B. Vitkaus vedamą skyriy rasite 

2618 WEST 63rd STREET

Earn More
MONEY ON YOUR 

$ $ SAVINGS $ $ 
It Grows Faster 
ftf INTEREST 
/ PAID ON 
/0 12 MONTH 

TIME DEPOSITS 
For complete information 

write to:

HOME
INDUSTRIAL BANK 

9975 EAST COLFAX 
DENVER 8, COLORADO

Please send me detailed informa­
tion about 5% interest on Time 
Deposits.

Name .................................................

Address .........................................

City ____ ______ _____ ,________

State ................................................  

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS
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LIETUVOS MIŠKAI IR JŲ LIKIMAS
Tai neseniai išleista prof. Antano Rukuižos parašyta 

knyga apie Lietuvos miškus. Knygą išleido Lietuvos Miš­
kininkų Sąjunga Išeivijoje. Išleista ji gražiai, rūpestin­
gai, o jos kaina tik $1.00. Knygą galima gauti pasiun- 
čiant vieną doleri šiuo adresu: Mr. P. Norkaitis, 4218 So. 
Rockwell St., Chicago 32, Ill.

Kad skaitytojas galėtų susivokti, kiek toji knyga yra 
Įdomi, žemiau perspausdiname iš jos vieną skyrių, kuris 
yra pavadintas “Lietuvos miškai XVI amžiuje iki pir­
mosios okupacijos”.

- Kryžiuočius prie Žalgirio 
sumušus, lietuviams atėjo ga­
lia ilgas (apie porą šimtų me­
tų) ramesnis, kūrybinio gyve­
nimo laikotarpis. Per tą laiką 
gyventojų Skaičius padidėjo; 
sustiprėjo ir žmonių skverbi­
masis į mišką. Tais laikais 
miškai ir jų rubežiai buvo 
silpndi prižiūrimi. Į kuni­
gaikščio miškus skverbėsi di­
dikai, grobdami didelius girių 
plotus. Neatsiliko ir ūkinin­
kai bei bajorai, ieškodami 
naujų plotų dirvai pasidaryti 
ir trobesiams pasistatyti. Ku­
nigaikščio giriose, kaip grybai 
po lietaus, (dygo sodybos ir jo 
miškai ėmė marguoti išlydy­
tais plotais. Stambieji miško 
žvėrys sparčiai nyko. Kuni­
gaikščiai dosniai dalino savo 
niiškus įvairiems Įsitarnavu­
siems didikams ir šiaip bajo­
rams. Pvz. D.L.K. Aleksand­
ras dovanojo Benickiui “kam­
pą” miško Kirsnos girioje, ku­
ri tęsėsi per šešis kilometrus. 
Vėlesniais laikais panašūs do­
vanojimai dar padažnėja.

XV a. miško medžiaga pa­
sidarė prekė, nes užsienio rin­
koje turėjo nemažą paklausą 
ir buvo tenai teigiamai verti­
nama. Nuo to laiko miškai 
ėmė duoti kunigaikščiams ir 
kitiems miško turėtojams ne­
mažų pajamų. Po kryžiuočių 
pralaimėjimo ties Žalgiriu, at­
sidarė kelias miško medžia­
gai iš Lietuvos gabenti Vysla 
j Dancigą, Nemunu į Karaliau­
čių. 1520 jm. vien vaško per 
Lietuvos muitines buvo išleis­
ta i užsienį 85000 akmenų ar­
ba 036000 kg.

Ypatingai daug buvo par­
duodama ąžuolinės medžia­
gos laivų statybai. Tas paska­
tino kunigaikščius susirūpin­
ti geresne miškų apsauga ir 
nuo tada imta pažangiau tvar­
kyli miškų administravimą. 
Jau 1503 m. Birštono ekono­
mijos inventoriuje pažymėta, 
kad Birštono girioje buvo 24 
žvalgai (osočnikai) ir jų vir­
šininkas — girininkas. 1518 m. 
Darsūniškio miške irgi buvo 
vienas girininkas. Galima ma­
nyti, kad ir (kitose kunigaikš­
čio giriose buvo panaši miškų 
administracija.

Žygimantas Senasis 1514 
m. rašo Medininkų vietinin­
kui, pažymėdamas, kad iš sa­
vo dvarų ir miškų jis — ku­
nigaikštis — neturįs jokių pa­
jamų, kad dvarų administra­
cija pasiima sau visą pelną 
ir todėl išleidžia taisykles, 
kaip turi būti tvarkomi kuni­
gaikščio dvarai ir miškai. 
1529 m. panašius nurodymus 
jis davė Vilniaus ir Trakų pa­
reigūnams. šiose taisyklėse 
numatyta duoklių sistema 
miškų administracijai.

Tame laikotarpyje pasikei­
tė ir teisinė krašto padėtis: 

vietoje iki tol veikusios pa­
pročių, nerašytinės teisės, 1529 
m. buvo išleistas Lietuvos sta­
tutas, jo pirmoji rankraštinė 
laidžt. šito statuto kaikurie 
straipsniai — aštuntasis ak­
centuoja ir apsaugo savinin­
kų teises Į miškus, vandenis, 
medžioklę, žvejybą ir nustato 
bausmes už nusižengimus bei 
įstatymų nuostatų pažeidimus 
(devintasis skyrius).

Miškų ūkio politikos požiū­
riu įdomiausias yra D.L.K. 
Žygimanto Augusto laikotar­
pis. Jo padaryta miškų revi­
zija ir įgyvendintoji žemės re­
forma (valakų) buvo šviesūs 
tos epochos reiškiniai. Refor­
mos tikslas buvo nustatyti ir 
vietoje nužymėti ribas tarp 
kunigaikščio ir privatinių są- 
vininkų ir miškų, patikrinti 
įvairių asmenų turėtas kuni­
gaikščio miškuose privilegi­
jas, pakelti iždo pajamas, su­
tvarkyti miškų administraci­
ją, atskirti dvarų žemę nuo 
miškų, iškelti gyventojus iš 
jo miškų į jų pakraščius. Tam 
tikslui iškeldintiems valstie­
čiams buvo duodama mai­
nais žemės iš mažesnių miškų, 
skirtų lydiniui, pirm to su­
skaldžius juos valakais.

Stambiausias Žygimanto Au­
gusto darbas buvo greta jo 
pravestos 1557 m. Valakų re­
formos, 1559 m. užbaigtoji jo 
miškų revizija, pavadinta 
“Puščų ir žvėrių taku revizi­
ja”.

Žygimanto Augusto įgyven­
dintoji žemės reforma iš pa­
grindų pakeitė Lietuvos kraš­
tovaizdį. Paliktosios iškeldin­
tų valstiečių žemės apaugo 
mišku. Visa valstiečių naudo­
jama žemė buvo (kunigaikš­
čio valdose) išmatuota ir su­
skaldyta valakais, buvo įves­
tas trilaukis vaismainis. Vals­
tiečiams dirbti ir gyventi bu­
vo išparceliuota daugelis ku­
nigaikščio miškų. Ypačiai už­
nemunėje (Sūduvoje) buvo 
daug miškų paversta dirba­
mais laukais ir pievomis. Pla­
čiu mastu buvo kolonizuoti 
miškų plotai apie Veisėjų, Lei­
palingio, Seirijų, Metelių ir 
Simno rajonus. Silpniau liko 
apgyvendinti plotai tarp Pu­
nios ir Sudargo. Dar vėliau 
buvo kolonizuota sritis pa­
prūsėje ir vėliausia Marijam­
polės rajonas.

Tokių parceliuojamų girių 
dideli plotai atiteko įvairiems 
didikams kaip dovana už įvai­
rius įsitarnavimus arba kaip 
užstatas už paskolintus kuni­
gaikščiui pinigus. Be tvarkos 
buvo išdalinta privatiems as­
menims miškas Skirsnemu­
nės, Vilkijos ir Kauno giriose, 
ši žemės reforma nepalietė 
Žemaitijos.

Miškų ūkio pertvarkymą 
savo miškuose D.L.K. pavedė 

atlikti Mstibogo seniūnui Gri­
galiui (Grigorijui) Valavičiui. 
Jam buvo pavesta aprašyti 
girias nuo Uždnieprio stepių 
iki Nemuno žemupio. Valavi­
čius aprašė tiktai kunigaikš­
čio miškus, didikų ir bajorų 
miškų neliesdamas. Atrodo, 
kad jau tais laikais privačių 
miškų būta Lietuvoje dau­
giau negu kunigaikščio.

♦

G. Valavičius aprašė 38 ku­
nigaikščio girias, tarp jų et­
nografinėje Lietuvos teritori­
joje šias: Gardino (Perstu- 
nio), Periamo, Merkinės, Aly­
taus, Birštono, Darsūniškio, 
Rumšiškės, Kauno, Vilkijos, 
Veliuonos, Skirsnemunės ir 
Jurbarko girias. Pagal jo ap­
rašymą, pvz. Merkinės giria 
prasidėjo prie Prūsų sienos, 
tęsėsi rytų kryptimi ir buvo 
74 km ilgio ir apie 20 km plo­
čio. Birštono giria ėmė pra­
džią prie tos pačios Prūsų sie­
nos, ji tęsėsi vakarų linkui 
apie 67 km ir buvo apie 27 
km pločio. Vilkijos giria nuo 
Šešupės per Nemuną siekė 
Šušvės upę ir Pernaravos ir 
Josvainių girias. Šie pavyz­
džiai leidžia mums spręsti 
apie kunigaikščio girių dydį 
(žr. pridėtą žemėlapį).

XVII ir XVIII a. karai su 
Maskva ir švedais reikalavo 
didelių išlaidų, kurios labai 
silpnino kunigaikščio valdžią. 
Tuo tarpu didikų ir bajorų 
įtaka valstybės gyvenime nuo­
latos didėjo ir jie reikalavo 
iš kunigaikščio vis didesnių 
teisių ir koncesijų. Kunigaikš­
čiui vis daugiau teko išsižadė­
ti savo dvarų ir miškų, per- 
leidžiant juos paminėtoms 
dviem savininkų grupėms, 
valdyti už skolas. Daug tarnų 
ir valstiečių gaudavo činšo 
teisėmis naudotis kunigaikš­
čio dvarų ir palivarkų skly­
pais. Činšininkų darėsi kas­
kart daugiau. Valstiečių pa­
dėtis darėsi sunkesnė, nes ku­
nigaikščiai siekė gauti iš dva­
rų daugiau pajamų. Prasidė­
jo nauja girių kolonizacija. 
Tada buvo iškirsta didžiuliai 
miško plotai, o mediena nu­
plukdyta Nemunu į Prūsus. 
Per du šimtmečius Lietuvos 
kraštovaizdis dar labiau pasi­
keitė. Daug didesnių miško 
masyvų susmulkėjo, daug 
mažesnių miškų visai išnyko. 
Ypatingai nukentėjo ąžuoly­
nai ir šiaip lapuočiai miškai. 
Miškų stovis pasidarė toks, 
jog jį reikėjo kaskart matuo­
ti, aprašinėti ir nustatinėti 
ūkininkavimo būdus.

1636 m. D.L.K. Vladislovas 
sudarė komisiją, Isakovskiui 
pirmininkaujant ir dalyvau­
jant Upytės maršailkai Belo- 
zarui bei Vilniaus kapitulos 
prelatui Pacui (sekretoriau­
jant), kuriai buvo pavesta 
naujai sutvarkyti miškų ad­
ministravimą ir naudojimą. 
1641 m. jie tą darbą baigė ir 
pavadino jį “D.L.K. PUŠČŲ 
ORDINACIJA”.

Šioje ordinacijoje aprašyta 
11 girių: Rūdninkų, Valkinin- 
kų-Lieponių, Varenos-Perįo- 
jos-Merkynės, Ežerų-Saločių, 
Sakalų-Odelsko, Naujadvario, 

Perstunio, Periamo, Baltvy- 
žio-Kameneco, Berštų-Nauja- 
dvario-Užbalės ir Kaniavos- 
Dubičių girios. Komisija dar­
bo neužbaigė, nes liko neapra­
šytos Žemaitijos, Sūduvos ir 
šiaurės bei Rytų Lietuvos miš­
kai.

Iš Puščų revizijos ir ordi- 
nacijos galima susekti, kad 
nepilną šimtą metų kunigaikš­
tis neteko ^daugelio ir didelių 
girių, kaip štai: Jurbarko, 
Skirsnemunės, Veliuonos, Vii-* 
kijos, Kauno, Rumšiškės, Dar­
sūniškio ir Alytaus. Šios ir 
čia nepaminėtos girios buvo 
dovanotos, parduotos arba iš­
parceliuotos kolonizacijai.

L.D.K. Žygimanto Augusto 
pavedimu, miškai buvo su­
tvarkyti ir miškų administra­
cija centralizuota, bet miško 
eksploatacijos ir miško pre­
kybos, dėl lėšų stokos, centra­
lizuoti nepavyko. Reikėjo ir 
toliau naudotis privačių pirk­
lių patarnavimais, atiduodant 
ištisas girias eksploatuoti į 
vienas rankas. Tuo būdu pa­
siekta tik lengvesnė iškirstos 
ir išgabenamos medžiagos 
kontrolė.

(Tęsinys 8-me pusi.)

KELIAUK PER
COSMOS

Labiausiai patyrusį organizuoti 
pavienėm ir grupinėm kelionėm 

I LIETUVĄ, 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ IR 

RYTŲ EUROPĄ.

PER COSMOS 
aplankykite gimines visose 

Sovietų Sąjungos dalyse.

Dėl platesnių informacijų rašy­
kite arba skambinkite 

COSMOS TRAVEL
BUREAU

45 W. 45 St., New York 36, N. Y. 
Tel. Cl 5-7711

NEMOKĖKITE 
PILNOS KAINOS UŽ 

PUSĘ DARBO!

ĮSITAISYKITE

Spaičio Storm 
Windows,

dengiančius visus rėmus, nuo 
plytos iki plytos, trijų takų 

anodizuotus aliumini j aus 
antruosius langus.

SPAITIS 
STORM WINDOWS

3261 SO. HALSTED ST.
Tel. Victory 2-6472
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ŽMOGUS KINTA
Kūnas prisitaiko naujoms sąlygoms

Kad žmogaus kūnas yra milži­
niška valstybė su bilijonais pi­
liečių — ląstelių (celių, narve­
lių) ir neapsakomai sudėtinga 
administracija, tai jau žino 
kiekvienas, kas tuo domisi. Bet 
he kiekvienas dar žino, iki kiek 
žmogaus kūnas yra pajėgus pa­
keisti savo administraciją pagal 
reikalą.

Čia pora pavyzdžių iš Dr. Le­
ster L. Colemano apie baltąsias 
kraujo celes ir Arthuro J/ Sni- 
derio apie žmogaus organizmo 
kitimą ir keitimą.

“Baltoji armija” pasienių 
sargyboje

Kokia nors ligos bakterija įsi­
skverbia per žmogaus odą ir 
pradeda skubiai statytis prietil­
čius, iš kurių skubiausiai siun­
čia savo žvalgybą į organizmo 
teritorijos gilumą.

Nespėjus priešo invazijai įsi­
stiprinti, kūnas mobilizuoja sa­
vo armiją, šiuo atveju savo pa­
sienių sargybą, kuri skuba prie­
šą apsupti, izoliuoti ir išnaikin­
ti. Prasidėjusį karą pats žmo­
gus ne tik tuojau gauna pajusti, 
bet ir gauna pamatyti, nes ta 
vieta pradeda skaudėti ir pa­
raudonuoja — patinsta.

Ta kūno armija yra mikro­
skopiniai baltieji rutuliukai 
žmogaus kraujuje, o patinusi 
— paraudusi vieta yra vykstan­
čio karo arena. Po vienos ar 
dviejų parų baltieji rutulėliai ar­
ba kraujo baltoji armija priešą 
yra jau apsupusi ir suspaudusi, 
ir tada išaugusio skaudulio cent­
re pasirodo balzganas spuogelis, 
kurs lėtai darosi didesnis ir bal­
tesnis ir pagaliau pratrūksta ar­
ba yra praduriamas. Karštis ir 
skausmas jau yra praėję, dabar 
ir patinimas sparčiai susilei­
džia. Invazija, reiškia, lokali-

!
 CIGARS

Favorites of 
Connoiseurs

from Germany
.. j Mild and selected

Left: (fine Sumatras) weight 2.3 gr.
10 to a package $1.00 postpaid, 

.Middle: (fine dark Brazil) weight
7/3 gr. 10 in a box $2.50 postpaid. 

-Right: (finest Sumatra) weight 7.7 
gr. 10 in a box $3.50 postpaid.

Send your order to: 
EXQUISITOS — Dept. L.

P. O. Box 151 —. Winnetka, III.

CHICAGOSŠVARIAUSIAS IR 
MODERNIŠKIAUSIAS DARŽAS

BUČO DARŽAS 
WILLOW WEST INN 
AND PICNIC GROVE 

83rd and Willow Springs Road 
WILLOW SPRINGS, ILL.

S_______________________________  

NELAUKITE-
RYTOJ GALI BŪTI PERVęLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobilius, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūšy kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Chicago Board of Underwriters” 

O’MALLEY & McKAY, Inc.
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 104J

Telefonas: CEntral 6-5206
Generaliniai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

zuota ir išnaikinta, o baltieji 
išvarvėję pūliai yra negyvieji 
baltieji kraujo rutulėliai — ka­
riai, kritę kovoje už savo val­
stybę, už savo organizmo svei­
katą.

Kūno remonto dirbtuvės
Organizmas (kūnas) turi įvai­

rias laboratorijas ir priemones 
savo dalims remontuoti bei kur 
įmanoma pataisyti. Bet pats kū­
nas niekada pats sau negali tiek 
padaryti, kiek pats žmogus, me­
dicinos mokslo dėka, jau gali 
savo kūnui padaryti.

štai iš Anglijos praneša, kad 
ten vienai moteriai prisiuvo iš 
mirusio žmogaus paimtą širdies 
vožtuvą, ir ji gyvena... Pora tu­
zinų žmonių jau gyvena su pri­
siūtais svetimų žmonių inkstais. 
Jau bandoma kepenis ir plau­
čius iš vieno perkelti kitam!

Baminantieji vaistai (tran­
quilizers) ramina ir sulėtina 
įtampas ir nenormaliai greitą 
funkcionavimą, o stimuliantai 
— energizers skatina nenormalų 
sulėtėjimą.

Mūsų gadynės žmogus viduti­
niškai yra 2 col. aukštesnis ne­
gu jo protėviai buvo; jis greit 
jau nebeturės išminties dantų ir 
plaukų ant viso kūno, nes ligšio­
lines plaukų pareigas pradeda 
perimti pati oda.
Jei vieni gali, kiti turi galėti

Žmogus prisipratina gyventi 
“‘be oro”, tai yra su mažu de­
guonie kiekiu, pavyzdžiui, Peru 
indėnai aukštuose kalnuose, kur 
oras yra toks “retas”, jog lygu­
mų žmogus neturi kuo kvėpuo­
ti! Tibeto vienuoliai — lamos 
gali gyventi nuogi (basomis ko­
jomis) žemiau nulio tempera­
tūroje, šiaurės eskimai minta 
grynais taukais ir neserga ar- 
terioskleroze.

Kad pats žmogaus kūnas ir 
daugiau gali sau pagelbėti, rodo 
atsitikimai, kur apakęs žmogus 
išvysto “matymą” per savo 
pirštus, tikriau sakant, “‘mato 
per odą”; netekęs vieno inksto 
užaugina didesnį antrąjį, kurs 
atlieka ir prarastojo inksto 
darbą.

Visa tai turėdami galvoje erd­
vių mokslininkai jau galvoja ne 
tiek pritaikinti žmogaus sąly­
goms erdvėlaivius, kiek žmo­
gaus organizmą pritaikinti erd­
vėlaivio ir erdvių sąlygoms. Tai 
yra jau planuoja išvystyti tokį 
žmogų, kurs galėtų kvėpuoti su 
tiek maža deguonio kaip gali

kvėpuoti Peru indėnai arba Hi­
malajų šerpos; pakelti karštį, 
kaip ant degančių anglių vaikš­
čiojantis fakiras ir būti gyvas 
suvalgęs tik tiek maisto, kiek 
kad tesuvalgo vienuolis — atsis­
kyrėlis hermitas. J. Pr.

RIVIERA PIZZA & RESTAURANT 
For best Pizza Italian style — 

Cheese — mushrooms — anchovy etc. 
Sausage & beef sandviches. 

Party orders filled. 
We deliver til midnight. 

323 No. LARAMIE 
Call 378-9799

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

1000
KALĖDINIU SIUNTINIU BE UŽDARBIO

Turėdami galvoje tą didžiulę paramą, kuria mes naudojomės 
praeitais metais, DAR KARTĄ (jau septinti metai) visiems lietuviams 
kaip dovaną atiduodame savo uždarbi nuo 1000 (tiktai) SPECIALIŲ 
KALĖDINIŲ SIUNTINIŲ.

Kadangi mums prekybiniai metai buvo sėkmingi, tai esame pa­
jėgūs pasiūlyti šių metų KALĖDINIAMS SIUNTINIAMS BE UŽDAR­
BIO NAUJAS GEROS RŪŠIES EKSPORTINES ANGLIŠKAS MEDŽIA­
GAS, specialiai mums gamintas, ŽYMIAI GERESNĖS RŪŠIES, pat­
rauklesnes ir ŽEMESNĖMIS KAINOMIS negu ankstyvesniais metais.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 1, 
kurį sudaro:

1) 4 jardai sunkiojo rajono 1 moteriškam kostiumui ar suknelei ir
švarkučiui, žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto

2) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

3) 3 jardai poplino, balto <
4) 1 pora žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.

Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 1 yra tiktai
$29.50, Įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 2
(dvigubas siuntinys Nr. 1), kurį sudaro:

1) 8 jardai sunkiojo rajono 2 moteriškiems kostiumams ar 2 suk­
nelėms ir 2 švarkeliams, žaliai balto, rausvai balto ar rudai 
balto

2) 6 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

3) 6 jardai poplino, balto
4) 2 poros žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.

Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 2 yra tiktai 
$45.00, įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 3, 
kurį sudaro:

1) 3^4 jardų gabardino ar vilnono 1 kostiumui, pilko, rudo ar tam­
siai mėlyno

2) 3 jardai paltinės medžiagos 1 vyriškam ar moteriškam žiemi­
niam paltui, gelsvos, žalios, mėlynos, tamsiai mėlynos ar 
juodos

3) 4 jardai sunkiojo rajono 1 moteriškam kostiumui ar 1 suknelei
ir švarkučiui, žaliai balto, rausvai balto ar rudai balto

4) 3 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

5) 1 pora žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 3 yra tiktai 

$55.00, įskaitant visus mokesčius.

KALĖDINIS SIUNTINYS NR. 4
(dvigubas siuntinys Nr. 3) kurį sudaro:

1) 6 ¥2 jardų gabardino ar vilnono 2 kostiumams, pilko, rudo ar
tamsiai mėlyno

2) 6 jardai paltinės medžiagos 2 vyriškiems ar moteriškiems žiemi­
niams paltams, gelsvos, žalios, mėlynos, tamsiai mėlynos ar 
juodos

3) 8 jardai sunkiojo rajono 2 moteriškiems kostiumams ar 2 suk­
nelėms ir 2 švarkučiams, žaliai balto, rausvai balto ar rudai 
balto

4) 6 jardai dvigubo pločio pamušalo, pilko, rudo, tamsiai mėlyno ar
juodo

5) 2 poros žieminių moteriškų ar vyriškų kojinių.
Kalėdinė kaina be uždarbio už siuntinį Nr. 4 yra tiktai

$89.00, įskaitant visus mokesčius.
Paprašiusiems pasiųsime ORO PAŠTU nemokamai visų medžia­

gų pavyzdžius į bet kurį pasaulio kraštą. NAUJIEMS KLIJĖNTAMS, 
jeigu jie paprašys, pasiųsime taip pat savo VISĄ ILIUSTRUOTĄ ka­
talogą ir standartinių ir maisto siuntinių kainoraščius.

Mūsiškius KALĖDINIUS SIUNTINIUS BE UŽDARBIO gali už­
sisakyti kiekvienas lietuvis, vis tiek, ar jis būtų mūsų klijentas, ar 
kurios nors kitos firmos. TAČIAU MES, NORĖDAMI prieš visus 
IŠLAIKYTI BEŠALIŠKUMĄ, ESAME NUSTATĖ, KAD IŠ KARTO 
VIENAS ASMUO GALI UŽSISAKYTI NE DAUGIAU KAIP PO VIENĄ 
KIEKVIENO TŲ SIUNTINIŲ. Priiminėsime po $1.00 užstato iš tų, 
kurie norės užsitikrinti bet kurį mūsiškį kalėdinį siuntinį be uždar­
bio, ir lauksime galutinio užsakymo iki 8 savaičių.

Esame Įsitikinę, kad jums aišku, jog bet kurioje kitoje firmoje 
už tokius kaip šie mūsų siuntiniai jus mokėtumėte bent dvigubai tiek. 
Dėl to nedelsdami tuojau siųskite užsakymus, kad mes galėtume siun­
tinius pristatyti gavėjams Kalėdoms.

Kadangi daugelis mūsų klijentų užsisakinėja mūsų kalėdinius 
siuntinius be uždarbio tuojau pat, kai tik pasirodo mūsų skelbimai, 
tai norime pasakyti, kad visiems savo klijentams (net ir tiems, ku­
rie neprašo) pasiunčiame visų medžiagų pavyzdžius, kai tik išleidžia­
me siuntinius. z

MES GARANTUOJAME:
1. Kiekvienas siuntinys pasieks gavėją.
2. Jei siuntinys dingtų, mes grąžiname pinigus arba nemoka­

mai pasiunčiame kitą tokį pat siuntini.
3. Sumokame visus mokesčius, dėl to gavėjams Lietuvoje, sulau­

kusiems siuntinių, nieko jau nebereikia mokėti.
4. Siunčiame visas medžiagas tik pagal pavyzdžius.

LITHUANIAN TRADING COMPANY
341, LADBROKE GROVE 

LONDON, W. 10 — ENGLAND
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Šakubuku
Sekdami nacionalsocialistus ir komunistus, 
japonai pasišovė brukti "laimę" pasauliui

Pirma tokia konvencija 
Chicagoj

Aną sekmadienį, rugpjūčio 25 
dieną, Lane technikinėje aukšt. 
mokykloje Chicagoje įvyko sa­
votiškas susirinkimas, praėjęs 
spaudoje beveik nepastebėtas. 
Tačiau jis buvo tikrai susidomė­
jimo vertas, nes nutylėjimu ne- 
visada pavyksta nemalonų faktą 
padaryti nebuvusiu. Ypač auto­
ritarinių tikėjimų hierarchams 
ir Juodųjų Muslimų pranašams 
čia ateityje gali atsiverti plati 
kovos arena •.,

Įvyko daugumai dar negirdė­
tos naujos, savotiškos politinės 
tikybos “sokagakojų” (Šoka 
Gokkai išpažintojų) pirmoji 
Amerikoje tūkstanties delegatų 
konvencija. Kaip beveik visos 
tikybos į Vakarus yra atneša­
mos iš artimesnių ar tolimesnių 
Rytų, taip ši — Šoka Gokkai — 
yra gimusi ir per trumpą laiką 
išaugusi į trečią galingiausią 
politinę jėgą Japonijoje, ir jau 
pradedama eksportuoti, kaip 
“made in Japan”, į visas šalis ir 
ypač Jungtines Valstybes. Kad 
tai yra japonų eksportas ir ja­
ponams labai svarbus, parodo 
faktas, kad į šią Chicagos kon­
venciją iš Tokio buvo atskridę 
net du Japonijos senatoriai — 
Bunzo Ninomiya ir Takehiša 
Tsuji, pirmasis pats tos “tiky­
bos” generalinis direktorius, an­
trasis jos vicedirektorius.

“Šoka Gokkai” gali tekti 
dažnai girdėti

Chicagoje per trejus metus į 
Šoka Gokkai atversta jau 500 
šeimų, o visose JAV daugiau 
kaip 30,000. Pačioje Japonijoje 
tas Budizmo vardu maskuotas 
partiniai - politinis - religinis 
kratinys pradžioje iki po II Pa­
saulinio karo, turėjęs tik 3,000 
pasekėjų, per tuziną metų išau­
go į 10 milijonų ir kaip trečioji 
partija (pirmoji skaičiumi yra 
liberalų-demokratų partija, ant­
roji Socialistų partija), Šoka 
Gakkai Japonijos parlamento 
aukštuosiuose rūmuose (senate) 
jau turi 15 savo senatorių ir, 
kaip Richard Okamoto rašo 

'žurnale Look, 99 nuošimčių sa­
vo kandidatų per rinkimus įkišo 
(were shoo-ins) į vietų ir savi­
valdybių įstaigas.

Apie tuos “sokagakojus” au­
torius informuoja, kad jų pava­
dinimas Šoka Gakkai reiškia 
“tikrasis budizmas” arba tik­
riau— “Vertybes kurianti drau­
gija” (Value Creating Society). 
Jos aukščiausias tikslas esąs 
“laimė japonų tautai ir pasauli­
nė taika”. Kaip tą laimę ir tai­
ką pasiekti, reikią visa kita at­
mesti kaip klaidinga, o tik vie­
nui vieną “Šoka Gokkai” išpa­
žinti, nes tai esanti vienintelė 
tikra religija šioje žemėje.

Panašiai kaip Vokietijoj po 
I Pasaulinio karo

šito keisto politiniai religinio 
nacionalistinio mišinio stebinan­
tis pasisekimas ir meteoriniu 
greičiu plitimas aiškinamas pa­

našiai kaip buvo su Hitlerio na­
cizmu, kada vokiečių tauta, pra­
laimėjusi I Pasaulinį karą, iš pa­
sipūtusios imperijos staiga pasi­
darė iš visų pusių apkarpyta, 
prispausta, kontribucijomis ap­
krauta ir Versalio sutarties sun­
kiai spaudžiama, ir pradėjo dai­
rytis kokio nors “mesijaus”, ir 
tokį pagaliau “rado” austrų ka­
riuomenės gefreiterio Adolfo 
Šikelgruberio pavidale ...

Apie Japoniją po II Pasaulinio 
karo Richard Okamoto rašo:

“Japonijos rekordinis ekono­
minis augimas po II Pasaulinio 
karo atnešė gerbūvį milijonams 
baltkalnierių, iš algų gyvenan­
čių žmonių, biznierių ir jaunes­
niųjų žmonių su iniciatyva. Pir­
mą kartą savo gyvenime fabri­
kų darbininkai, šeimininkės ir 
namų tarnaitės pradėjo kas mė­
nuo investuoti į bendrus fondus 
(mutual fonds), iš kurių gavo 
pavydėtiną pelną”.

96. milijonų gyventojų Japo­
nijai visą gyvenimo toną ir pul­
są duoda 10 milijonų miestas 
Tokio, iš paviršiaus nepaprastai 
sumodernėjęs ir suvakarėjęs. 
Vakarietiškų madų, filmų, ko­
mercinių įstaigų, barų ir kitokių 
rėksmingų sensacijų sužavėti 
milijonai “naujosios Japonijos” 
entuziastų, kurie išgali už visa 
tai apsimokėti, yra į tą naują 
gadynę visiškai pasinėrę. Tačiau 
žymioji dalis 96 milijonų Japo­
nijos gyventojų tebepasilieka 
nuo tos “naujosios Japonijos” 
lyg kokia neperžengiama siena 
atitverti ir gali tik iš šalies ir iš 
tolo pasyviai pasižiūrėti, kaip 
pinigų neturintis žmogus į vi­
liojančiai išdekoruotą turtingos 
krautuvės langą.

Sokagakajai viską žada 
mainais į laisvę ...

Nesuskaitomi milijonai japo­
nų masių per II Pasaulinį karą 
išvarginti tapo beturčiais, viską 
paaukojo savo “dangaus impe­
rijai” ir “dangaus sūnui” — 
imperatoriui, ir rezultate paju­
to, kaip visas tas dangus sugriu­
vo ir pamatė, kad ir pats impe­
ratorius buvęs tik paprastas 
žmogus ■..

Senosioms vertybėms, kurios 
per amžius atrodė neklaidingo­
mis ir nekintamomis, staiga su­
byrėjus, jie atsidūrė visiškoje 
dvasinėje tuštumoje. Tokias 
tuštumas visada pasišauna už­
pildyti įvairūs šio pasaulio “iš­
ganytojai” pranašai, tautų va­
dai, dučės, ir fiureriai.

Dabar į tą tuštumą ateina jau­
no, nepaprastai energingo ir sa­
vimi pasitikinčio vado vadovau­
jamas religinis - politinis - so­
ciologinis - psichologinis sąjū­
dis, kurs užtikrinančiai žada vi­
siems suteikti visišką laimę ir 
gyvenimo tikslą. Reikalinga tik 
viena labai maža sąlyga: turi 
“atsiversti” ir visiškai pasiduoti 
“sokagakajų” vadovybei.

šių dienų Japoniją vaizdžiau 
charakterizuoja tokia pastraipa 
apie sostinę Tokio:

“Šių dienų Tokio yra dviveidė

madona. Jos vienas veidas at­
spindi šviesias spalvas, iliumi­
naciją, kino teatrus, džiazą ir 
naujai patirtą laisvalaikį, o visų 
svarbiausia, — laisvę, kokios 
japonų jaunimas anksčiau nie­
kada negavo patirti. Dėlto mi­
lijonai puolė modernizmui į glė­
bį. Jie yra realioji dalis dabar­
tinės Japonijos ekonominio ger­
būvio. Antrasis Tokio veidas 
yra šaltas ir nejaukus milijo­
nams kitų, kurie šiandien tebė­
ra be vietos, be pastogės, be vil­
ties, suspausti ir prispausti, ku­
rie nesofistikuodami ieško savo 
indentiškumo, atsižinimo, gy­
venimo prasmės ir tikslo. Tiems 
milijonams Šoka Gakkai žada 
tuojau pat išspręsti visas jų pro­
blemas ir negeroves — mainais 
į aklą tikėjimą ir pasitikėjimą 
jo vadais ir vadovybbe ...

Šoka Gakkai — “Vertybių kū­
rimo draugija” save garsiai 
skelbia esant ne draugija ir ne 
partija, o religija ir tai vienin­
tele tikra religija visame pasau­
lyje! Jos principinis tikslas 
esąs skelbti savo “evangeliją” ne 
tik visoje Japonijoje, bet visa­
me pasaulyje, pasmerkiant ir 
naikinant visas kitas religijas, 
nes visos kitos esančios “klai­
dingos”, dėlto visus reikią at­
versti į “tikrąjį tikėjimą”, rei­
kalui esant net per jėgą. Ap­
svaigę nesitikėtu pasisekimu na­
mie, Japonijoje, Šoka Gakkai 
vadai išvystė pusiau militarinę 
totalitarinę, labai drausmingą 
sistemą, kokios jai net pavydi 
kitų politinių ir religinių orga­
nizacijų vadovybės. Šoka Gak­
kai vadai yra būtinai užsimoję 
“užkariauti” ir padaryti “lai­
mingais” ne tik visą Japoniją, 
bet ir visą pasaulį! Tai yra ag­
resinga organizacija, siekianti 
pasaulio dominacijos, o kadangi 
japonų žmonės, pagal vieną jų 
žinovą, yra tokie, kilrie nori 
arba patys būti vadais arba būti 
kitų vedami, tad Šoka Gakkai 
jiems idealiai tinka, nes ji jiems 
garantuoja abidvi galimybes: 
patenkinti ir piemenis ir avis, 
arba — ir Hitlerį ir hitlerinin­
kus.

Pokarinė tikybų infliacija 
Japonijoj

Japonijos švietimo ministeri­
ja, Tokio tarptautinis religijų 
tyrimo institutas ir bešališki ja­
ponų mokslininkai ilgai tyrė 
naujų religijų Japonijoje nepa­
prastą derlių. Po II Pasaulinio 
karo Japonijoje įsisteigė lygiai 
30 “naujų” religijų, jų tarpe 
garsioji Šoka Gakkai, bet Šoka 
Gakkai išaugo iki daugiau negu 
10 milijonų narių, kai visos 29 
kitos bendrai turi vos 8 milijo­
nus. Tyrinėtojai priėjo bendrą 
išvadą, kad ta religijų epidemi­
ja yra natūrali raida religinėje 
ir sociologinėje tuštumoje (va­
cuum), kurią iššaukė karas ir 
amerikiečių okupacija. Kaip 
Harry Thomsen savo knygoje 
“Naujos religijos Japonijoje” 
rašo, oficialioji, valdinė Shinto 
religija, buvusi organiškai su­
augusi su Mikado (imperato­
riaus) kultu, skaudžiai nuken­
tėjo drauge su monarchizmu. 
Kitos egzistavusios “senos” reli-
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gijos buvo bandytos, bet egza* 
minų neišlaikė. Budizmas verž-> 
liam japonų charakteriui nieka­
da nebuvo labai artimas ir pri§ 
širdies. Krikščionybę jie visžį 
laiką laikė ir skaito svetimų]1J 
atnešta religija- Nestebėtina* 
kad toje pokarinėje (tuštumo­
je) lyg grybai po lietaus prade* 
jo dygti įvairiausios naujos “fi­
losofijos”, kurių keisčiausia pa­
sirodė esanti veržliausia, toji 
“vertybių kūrimo draugija”, ku­
rią geriausiai nusakė viena Ja­
ponijos televizijos scenos žvaig­
ždė Tetsuko Kobajaši, pareikš­
dama: t

“Taip, krikščionybė šiandien 
yra viešpataujančioji pasaulyje* 
dėlto “diskriminacija” ir “šal­
tas karas” tęsis tol, kol žmonės 
tikės ta klaidinga religija. No­
rint pasiekti pasaulinės taikos* 
reikia žmones visur išmokyti ti­
kėti į Šoka Gakkai... Svar­
biausioji Šoka Gakkai misiją 
yra parodyti kitiems, kad jų re­
ligijos, kokios jos ir bebūtų, ne­
gali būti tikros religijos ir todėl 
negali suteikti tikros laimės. 
Anksčiau ar vėliau jie visi turi 
įsijungti į tikrąjį Šoka Gakkai 
tikėjimą. Mūsų gyveninio tiks­
las yra padaryti, kad jie įsi­
jungtų į mus ir pažintų tikrąją 
laimę ir tikrąsias gyvenimo ver­
tybes dabartiniame ir ateities 
gyvenime”. į

Tikslas pateisina priemones
Šoka Gakkai priešininkai jau 

spėjo tą “religiją” pavadinti 
įvairiausiais vardais, k. a. “mili­
taristinė”, “fašistinė”, “ultrana- 
cionalistinė”, “pavojinga”, “ken­
ksminga”, “šventvagiška”, “ap­
gaulinga”, “veidmaininga” ii? 
“fanatiška”, net ir bešališki ver­
tintojai tvirtina, kad ji pasižymi 
fanatišku egojizmu ir mania­
kiška kitų tikėjimų nepakanta. 
Bet ,pasirodo, kad pokarinei ja­
ponų dvasiai tokia patinka. 
Jiems patinka ir kita tos “religi­
jos” charakteristika, tai jos mi­
litaristinė organizacinė struktū­
ra ir autoritarinė, komunizmo 
propagandos taktikai panaši, 
“misionieriavimo” (propagan­
dos) doktrina, jog “tikslas pa­
teisina priemones”...

Jos “Vertybių kūrimo draugi­
jos” nariai verbuojami ištiso­
mis šeimomis. Penkiolika šeimų 
sudaro pagrindiną celę, jų vadi­
namą skvadą (skvadu angliškai 
vadinama karių ar policijos 
grupė). šeši skvadai sudaru 
kompaniją arba kuopą; dešimtą 
kuopų (kompanijų) sudaro vie­
tinę apygardą (distriktą), o 30 
distriktų sudaro srities skyriiį 
(regional chapter). Sričių sky­
riai yra betarpiškai atsakingi 
vyriausiai Šoka Gokkai būsti­
nei Tokio mieste, o vyr. būsti­
nės štabo viršininkai yra atsa­
kingi tik prezidentui (Vyriau­
siam Vadui), kurio žodis yra 
absoliutus ir paskutinis.

Kiekvienas atsivertėlis (perė­
jęs į Šoka Gakkai) prisiima dvi­
gubą prievolę: propagacija ir 
aklas atsidavimas g o h o n z o- 
n u i, susikaupus kalbant svar­
biausiąją maldą “Aš esmi Aukš­
čiausioji Galybė” (I am Supre­
me Power)”.

Gohonzon yra maldaknygė, 
šventraštis, ritinėlis (scroll), ku-

(Nukelta į 5 psl.)

ŠAKUBUKU
(Atkelta iš 4-to psl.) 

riame grafiškai pavaizduotas 
pasaulis, kaip jį įsivaizduoja 
Budizmas.

Šoka Gokkai misionieriai skel­
bia savo rekrutams, kad “tikro 
Budizmo pilnos galybės supra­
timas ir pilnas tikėjimas pasiro­
dys po atsivertimo! Tai 
panašu, kaip kad arkliui prieš 
akis avižas rodo! Jie įtikinėja, 
kad vos tik priėmus priesaiką, 
beregint prasidės visokios pa­
laimos: sveikata, turtas ir lai­
mė. “Pabandykite — ir pama­
tysite!”
Šoka Gakkai istorija ir siekiai

Šį sąjūdį pradėjo vienas savo 
profesija nusivylęs mokytojas 
Tsunesaburo Makiguchi 1930 
metais kaip “tikrąjį” Budizmą 
(Nichiren Shoshu Buddhism), 
bet iki po II Pasaulinio karo pa­
baigos neturėjo daugiau kai 
3000 pasekėjų. Tik po karo ki­
tas buvęs mokytojas Josei Toda 
sąjūdžiui pritaikė kare nugalė­
tos tautos situacijoms ir aspira­
cijoms tinkamas savo patrono 
šventojo Nichireno doktrinas iš 
13 šimtmečio. Tas doktrinas 
Toda papildė savomis “doktri­
nomis” apie bažnyčios ir valsty­
bės sujungimą, skelbdamas 
aistringą visokių kitokių tikybų 
nepakantą ir visų kitų tikybų 
kaip klaidingų, melagingų, netu­
rinčių jokio pagrindo ir atgyve­
nusių senienų išnaikinimą.

Šiuo metu Šoka Gakkai prezi­
dentu yra jaunas, 35 metų, ener­
gingas Daisaku Ikeda, kurs va­
dinasi Ikeda Sensei (Ikeda Mo­
kytojas). Ikeda daugiau dėme­
sio skiria Šoka Gakkai politi­
niam sparnui.

Ikeda Sensei pareiškė, kad 
jis suinteersuotas pašalinimu 
iš Japonijos politikos sugedusių 
(corrupt) elementų, kurie rūpi­
nasi tik savim ir ignoruoja ki­
tus. .. “Norint iškelti vyriausy­
bę iš tokios apgailėtinos padė­
ties, Komeikai (Šokos Gak­
kai politinė ranka) bando pa­
veikti, kad vyriausybė rūpintųsi 
bendra visuomenės gerove ir vi­
so pasaulio taika”.

Kas dėl kitų didžiųjų religi­
jų, Ikeda pareiškė: “Šoka Gak­
kai vadai ir aš pats kiaurai išstu­
dijavome visas pasaulio religi­
jas. Mes radome, kad vienu ar 
kitu būdu joms trūksta... (jos 
yra) falšyvos (false), perdaug 
mistingos ir atgyventos (abso- 
lete)”...

Kaip sokagakajai “kuria 
vertybes”

Su Ikeda turėjęs pasikalbėji­
mą Okamoto sakosi gavęs aiškų 
įspūdį, jog Ikeda, kurio žodis 
dešimčiai milijonų jam atsida­
vusių tikinčiųjų yra įstatymas, 
pats nemirksėdamas tiki, kad jo 
Šoka Gakkai laimės pilnutinį 
Japonijos atsivertimą, o tada 
viso pasaulio!

Savo įsitikinimui apčiuopia­
momis priemonėmis paremti, 
Mokytojas Ikeda iš savo or­
ganizacijos gauna kasmet po 
$8,500,000 pajamų, kurios kaip 
“bažnytinės” yra paliuosuotos 
nuo mokesčių. Šoka Gakkai tu­
ri savo didelę modernią spaus­

tuvę, kurioje leidžia savo savai­
tinius, mėnesinius žurnalus, 
pamfletus, biuletenius id laik­
raščius japonų ir anglų kalbo­
mis ir daug knygų, tokių kaip 
buvusio prezidento Josei Toda: 
“Essays on Buddhism” ir da­
bartinio prezidento Ikedos: Lec­
tures on Buddhism. Savo leidi­
niams nuolatinių prenumerato­
rių ši leidykla turi pusketvirto 
milijono šeimų!

“Vertybių kūrimo draugija” 
sėkmingai kuria ir kitokias ma­
terialines vertybes, kaip tai la­
bai plačiai išvystytą manufak­
tūrą, kurioje gamina savo reli­
ginius reikmenis: naminius al­
torius, koplyčias ir įvairiausius 
religinius objektus. Sokagakai 
skatinami tuos dalykus gausiai 
pirkti, ypač kada po atsivertimo 
pajunta “laimę”. Kaip kritikai 
skelbia, Šoka Gakkai jau daro 
didelį spaudimą į biznierius ir 
tuo būdu krašto ekonomiją, 
skatindama savo pasekėjus pirk­
ti iš savo parinktųjų ir siekda­
ma pasidaryti atskiru milžiniš­
ku industrijos kombinatu.

Kaip verbuojami nariai į 
Šoka Gakkai

Kaip tos pasišovusios pasau­
liui laimę atnešti “religijos” mi­
sionieriai dirba, rašo vienas sa- 
kagakajus atskalūnas, kurs, iš 
baimės neduoda nei savo vardo 
nei gyvenamos vietos:

“Po ritualinės ceremonijos, 
kai man buvo įteiktas gohon- 
zonas (švento rašto ritinys, 
scroll), į mano namus atvyko 
sokagakajų skvadas- Mano tė­
vai ir dvi seserys priklauso Shin- 
Shu Budizmo tikėjimui. Aš bu­
vau sukrėstas, kai jie per jėgą 
prasiveržė prie mūsų šeimos al­
toriaus ir pašalino bei sunaikino 
mano šeimos šventais laikomus 
religinius objektus. Paskui, ma­
no bloko vadas liepė man juo 
karščiau melstis prie savo go- 
honzono, prašant išganymo sa­
vo šeimai ir man liepė savo šei­
mą įtikinti, kad Shin-Shu Bu­
dizmas yra falšyva religija ir 
kad sunaikindami falšyvus pa­
veikslus sokagakajai paprastai 
atliko “gero darbo misiją”. Po 
to mano buvo pareiga prikalbė­
ti savo šeimą, kad ir jie turi 
atsiversti į Šoka Gakkai.

“Nuo to laiko”, skundžiasi stu­
dentas, “aš nebeturiu ramybės. 
Gakkai yra nepaprastai draus­
mingai regimentuotas. Kas va­
landą į mano namus, į mano 
universitetą ir mano darbovietę 
pradėjo lankytis organizuoti 
skvadai, reikalaudami, kad aš ne 
tik daugiau laiko pašvęsčiau 
maldoms, lankyčiau kiekvieną 
savaitinį susirinkimą, bet ir pa­
sistengčiau atversti savo šeimą. 
Dabar aš jau nebedrįstu atsisa­
kyti ar trauktis, ir lankau mi­
tingus tik dėlto, kad išvengčiau 
dar didesnio spaudimo”...

Kas tas “šakabuku”?
Šoka Gakkai išpažintojams 

“shakabuku” žodis yra labai po­
puliarus ir vartojamas kiekvie­
name jų pasikalbėjime bei misi­
jų planavime. Jis rieškia “nau­
jų išpažintojų atvertimą”, tik­
riau sakant “priverstiną atverti­
mą”. Vienas mokytojas japo­
nas, kurs taip jau bijosi išduoti 
savo vardą ir vietą, pareiškė:

“Šoka Gakkai yra agresinga, 
kovojanti dvasia, kuri visą pa­
saulį skaito šakabuku ob­
jektu, tai yra pasauliu, kurį rei­
kia palaužti ir nugalėti” (a 
world to be crushed and con­
quered)”. ..

Tokio miesto tarptautinio in­
stituto narys William Woodard 
pareiškė: “Šoka Gakkai neger­
bia kitų religijų. Visiems, kas 
nepasiduoda, ji grasina represi­
jomis.

Tokio universiteto prof. Yos- 
hiro Tamura sako: “Šoka Gak­
kai tikroji prigimtis yra fana­
tiška ir pavojinga. Ji daro poli­
tiką priklausančią nuo religijos, 
bet tik tol, kol ta religija yra 
Šoka Gakkai”. To paties uni­
versiteto viceprezidentas Dr. 
Sobun Kubota papildė, sakyda­
mas: “Budizmo principai siekia 
suvaldyti žmogaus geidulius, to­
kius kaip lytis, alkis, turtas ir 
garbė, bet Šoka Gakkai visus 
geidulius prižada. Jis žmogaus 
silpnybes išnaudoja savo eks­
pansijai. Jis turi tas pačias cha­
rakteristikas, kaip ir nacizmas”.

šakubuku jau Chicagoje
Kritika savo keliu, o Šoka 

Gakkai su savo šakubuku mar- 
šuoja savo keliu, šakubuku pra­
dėjo ir smarkiai išvystė antra­
sis Gakkai prezidentas Toda nuo 
1951 metų. Pasišovęs “išgelbė­
ti Japoniją ir Aziją, jis užplana­
vo pagreitintu šakubuku laimėti 
tris milijonus šeimų Japonijoje.

Per pirmuosius metus Šoka: 
Gakkai narių išaugo iki 10,000 
šeimų, šiandien, turėdamas 1Q 
milijonų šalininkų, trečiasis? 
prezidentas Ikeda jau spaudžia 
šakubuku mygtuką agresingai 
“vertybių kūrimo draugijos”5 
propagandai visame pasaulyje.

Šiemet Šoka Gakkai misionie* 
riai jau pasklido po Azijos žei 
myną ir persimetė į Vakarus^ 
Per šį rugpjūčio mėnesį jų va* 
dovai apkeliavo penkis didžiuo* 
sius Pietų Amerikos miestus. 
Rugpiūčio 18 d. įvyko pirmas 
steigiamasis susirinkimas Bang* 
koke, Tailande; savaitę anksčiau 
įvyko “visos Europos” mitin­
gas. šio rugpiūčio 25 dien$ 
įvyko Chicagoje. Visuose tuose 
susirinkimuose aidi karingas? 
šūkavimas: šakubuku — “pa­
laužti ir nugalėti!” J. Pr.

Vander Wagen Bros.
3605 West 63rd St.
Portsmouth 7-8020
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